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Znany jest sposób wytwarzania ksantogenia-
nu celulozy, a następnie wiskozy, metodą pe¬
riodyczną (okresową) w aparatach różnego ty¬
pu: sulfowernerach, gniotownikach próżniowych,
sympleksach (jest to konstrukcyjne połączenie
dwóch kolejno po sobie następujących ope¬
racji: ksantowania i rozpuszczania ksantoge-
nianu celulozy, w systemie periodycznym, na
ciecz przędzalniczą, to jest na wiskozę), jak
również w aparaturze W A typu radzieckiego
(udoskonalona odmiana urządzenia, stosowane¬
go w systemie periodycznym gniotownika próż¬
niowego), przy zastosowaniu ciekłego dwu¬
siarczku węgla lub emulsji. Wymienione wyżej
sposoby i systemy periodyczne stosowane obec¬
nie uniemożliwiają otrzymanie w pełni jedno¬
rodnej cieczy przędzalniczej, to jest wiskozy.

Sposób wytwarzania jednorodnego ksantoge-
nianu celulozy systemem ciągłym w przeciw-
prądzie par CS2 nie jest znany. Nowoczesne
rozwiązanie tego zagadnienia według wynalazku

spełnia wszystkie warunki stawiane przez pro¬
ces siarczkowania alkalicelulozy stronie tech¬
nologiczno konstrukcyjnej omawianego syste¬
mu.

Zasadniczymi wadami obecni? stosowanych
sposobów lub metod periodycznj^h przy wy¬
twarzaniu ksantogenianu celulozy jest: 1) brak
z jednej strony możliwości bezpośredniego kon¬
strukcyjnego połączenia operacji wytwarzają¬
cych alkalicelulozę z częścią nadawczą agregatu
wytwarzającego ksantogenian celulozy, z dru¬
giej zaś — z urządzeniami części odbiorczej
agregatu, przeznaczonymi do przesyłania wisko¬
zy do urządzeń filtrujących, dojrzewających
oraz odpowietrzających ciecz przędzalniczą —
wiskozę; 2) brak możliwości prowadzenia pro¬
cesu siarczkowania alkalicelulozy sposobem
ciągłym w przeciwprądzie par CS2; 3) brak
możliwości stosowania równomiernego przesypu
alkalicelulozy w środowisku medium mecha¬
nicznego, którym są kulki spełniające jedno-



.cześnie czynności mieszadła kulowego systemu
ciągłego, przy czym kulki te przesypują się
nieprzerwanie w rurządze.ąiu po linii zamknię¬
te j^rz^żfid*) zwi^s^-sjb^powierzchnia reakcyj¬
na *alkaKcelulQzy, zapewniająca równomierną,
bardziej intensywną penetrację {przenikanie)
par CS2 do masy celulozowej; 4) brak możli¬
wości otrzymywania na każdym odcinku ope¬
racji siarczkowania alkalicelulozy, jednakowego
przesypu mieszaniny w czasie zachodzenia
ciągłych zmian fizyko-chemicznych, powstają¬
cych w sypkiej konsystencji masy medium me¬
chanicznego w masie alkalicelulozy, przesypu¬
jącej się w przeciwprądzie par dwusiarczku
węgla CS2; 5) brak możliwości utrzymywania
we wnętrzu komory reakcyjnej stałej, określo¬
nej z góry temperatury jej ścian i ciśnienia
par dwusiarczku węgla CS2, co zapobiega two¬
rzeniu się skór ksantatowych na powierzchni
wewnętrznej ścian komór reakcyjnych; 6) brak
komór reakcyjnych odpowiednich kształtów,
zamkniętych hermetycznie z dwóch przeciwle¬
głych końców, które to kształty zapewniałyby
dokładne rytmiczne przesypywanie się mie¬
szaniny w przeciwprądzie par 'dwusiarczku
węgla CS2, a przez to nieprzerwane wytwarza¬
nie jednorodnego ksantogenianu celulozy; 7)
brak możliwości samoczynnego regulowania
temperatury w granicach od 35° — 40°C za
pomocą podgrzewania systemem przeciwprądo-
wym zewnętrznych ścian komór reakcyjnych
urządzenia; 8) brak odpowiedniego zespołu ka¬
nałów izolacyjnych oraz hermetycznych me¬
chanizmów przesypowych, uniemożliwiających
cofanie się par dwusiarczku węgla CS*, a na¬
stępnie penetrację ich do wiskozy, w celu
uniemożliwienia zachodzenia reakcji ubocznych
(siarczanu sodowego, tiowęglanu sodowego, wę¬
glanu sodowego), których nadmiar powstaje
przy bezpośrednim zetknięciu się par dwu¬
siarczku węgla z wiskozą, co w poważnym
stopniu zanieczyszcza ciecz przędzalniczą.

Tych wad nie ma sposób wytwarzania ksan¬
togenianu celulozy systemem ciągłym w prze¬
ciwprądzie par dwusiarczku węgla CS2 według
wynalazku.

Istotą tego sposobu jest prowadzenie takich
operacji procesu jak-: kondycjonowanie alka¬
licelulozy, przesypywanie jej w komorach reak¬
cyjnych, w środowisku medium mechanicznego,
w przeciwprądzie dwusiarczku węgla par CS2
i rozpuszczanie ksantatu w solnej części agre¬
gatu na homogeniczną ciecz przędzalniczą, tj.
wiskozę. Operacje te odbywają się sposobem
ciągłym w agregacie hermetycznie zamknię¬

tym na obu przeciwległych komorach, to jest
w części wlotowej (A — fig. 1) i części odbior¬
czej (C — fig. 1) urządzenia.

Na rysunku fig. 1 przedstawia pionowy prze¬
krój podłużny urządzenia do wytwarzania spo¬
sobem ciągłym ksantogenianu celulozy oraz
zespół komór reakcyjnych mimośrodowych, przy
czym grubą linią czarną oznaczono przebieg
kolejnych operacji produkcyjnych sposobem
ciągłym, związanych z siarczkowaniem alkali¬
celulozy ciągiąm nieprzerwanym.

Sposób wytwarzania ksantogenianu celulozy
za pomocą urządzenia przedstawionego na fig. 1
składa się z siedmiu operacji:

1) kondycjonowanie i hermetyczny transport
mieszaniny kulek z alkalicelulozą w części na¬
dawczej A urządzenia; w operacji tej miesza¬
nie kulek z alkalicelulozą przebiega ściśle wed¬
ług receptury produkcyjnej i waha się w gra¬
nicach od 25% — 75fl/o ogólnej objętości alkali¬
celulozy, wypełniającej w tym czasie agregat;

2) wytwarzanie ksantogenianu celulozy
w przeciwprądzie par dwusiarczku węgla CS2
sposobem ciągłym na odcinku zespołu komór
reakcyjnych, znajdu-jących się w środkowej
części B agregatu;

3) samoczynny hermetyczny transport wy¬
twarzanego ksantogenianu celulozy odbywający
się w części C urządzenia;

4) i 5) mieszanie i rozpuszczanie ksantoge¬
nianu celulozy na ciecz przędzalniczą, to jest
na wiskozę w części D i E urządzenia po¬
ziomego;

6) zmywanie wiskozy z masy kulek w części
F opisanego niżej agregatu;

7) transport i suszenie masy kulek w części G
urządzenia transportera pionowego.

Fig. la przedstawia przekrój pionowy poprzecz¬
ny (układ biegunowy) zespołu komór reakcyj¬
nych. Fig. 2, 3 i 4 przedstawiają fragmenty róż¬
nych usytuowań masy kulek w alkalicelulozie
(różne obrazy mieszaniny), czyli dowolne umiej¬
scawiania się kulek w alkalicelulozie, w czasie
procesu wytwarzania ksantogenianu celulozy
sposobem ciągłym.

Fig. 5 przedstawia odmianę zespołu komór
reakcyjnych, zaś # fig. 6 — fragment dowolnego
umiejscawiania się kulek w alkalicelulozie,
w drugiej odmianie komór reakcyjnych.

Zespół komór reakcyjnych składa się z na¬
stępujących części: kanału wlotowego 1, her¬
metycznego urządzenia obrotowego 2, zespołu
komór izolacyjnych 3, 4 i 5, zasobnika 6, po¬
ziomego kanału, wlotowego 7, zespołu komór
reakcyjnych 8, 8a, Sb, 8c, 8d, 8e, kanału wlo-
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towego 9, zasobników 6 i 10, zespołu komór
izolacyjnych 11, 12, 13 oraz urządzenia herme¬
tycznego 14.

Skondycjonowaną i zmieszaną mechanicznie
alkalicelulozę z kulkami zsypuje się poprzez
kanał 1 do hermetycznego urządzenia obroto¬
wego 2, podającego mieszaninę ciągiem nie¬
przerwanym do zespołu komór izolacyjnych 3,
4 i 5, pracujących na przemian w czasie prze¬
sypywania się przez ich wnętrza mieszaniny
w kierunku z góry na dół.

W ten sposób mieszanina alkalicelulozy z kul¬
kami przesypuje się przez hermetyczne urzą¬
dzenie obrotowe 2, które podzielone zostało na
zespół zasobników 15, obracających się w kie¬
runku strzałki 16, w celu umożliwienia kolej¬
nego przesypywania się mieszaniny w kierunku
zespołu komór izolacyjnych 3, 4 i 5. Tak prze¬
sypująca się mieszanina zsypuje się do pierw¬
szej komory izolacyjnej 3, a z kolei zawartość
komory 3 przesypuje się w ten sam sposób
przez wnętrza pozostałych komór 4 i 5.

Kolejne przesypywanie się mieszaniny przez
zespół komór izolacyjnych 3, 4 i 5 powodowane
jest samoczynnym kolejnym otwieraniem się
i zamykaniem w kierunku z góry na dół prze¬
gród 17, w kierunku strzałek 18. Przegrody te
umocowane są sztywno do wałów 19, które
z kolei połączone są konstrukcyjnie z mecha¬
nizmami skrzyń, umieszczonych na zewnątrz
komór izolacyjnych, w celu samoczynnego otwie¬
rania ich do położenia 20 i zamykania prze¬

gród 17 w sposób opisany wyżej.
Wymienione wyżej skrzynie mechaniczne,

wprawiające w ruch wały 19 i przegrody 17,
umocowane są na zewnątrz komór izolacyjnych
3, 4 i 5. Skrzynie te wraz z silnikiem elektrycz¬
nym nie zostały uwidocznione na rysunku.

Następnie mieszanina alkalicelulozy z kulka¬
mi wypełnia zasobnik 6, skąd kanałami obro¬
towymi 21 zsypuje się do poziomego kanału
wlotowego 7. W tym kanale mieszaninę prze¬
tłacza się w kierunku zespołu komór mimo-
środowych 8, 8a, 8b, 8c, 8d, 8e (komory mimo-
środowe i komory reakcyjne są to jedne i te
same wydzielone wyżej wolne przestrzenie
reakcyjne, tworzące w sumie zespół naprze-
mianległy komór ksantatowyeh — reakcyj¬
nych).

Mimośrodowe komory reakcyjne 8, 8a, Sb,
8c, 8d i 8e są w ten sposób połączone ze sobą,
że kanały wlotowe i wylotowe obracają się
centrycznie wzdłuż podłużnej osi agregatu. Ko¬
mory reakcyjne 8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e tworzą
w podłużnym przekroju pionowym w stosunku

do siebie zespół naprzemianległy. Tak pomyśla¬
na konstrukcja zespołu komór reakcyjnych po¬
trzebna jest dla utworzenia wspólnej przestrzeni
reakcyjnej na znacznej długości, potrzebnej do
wywołania intensywnego, rytmicznego pulso¬
wania mieszaniny, jak i do stworzenia po¬
trzebnych warunków w czasie zachodzenia ope¬
racji, związanych z siarczkowaniem alkalicelu¬
lozy sposobem ciągłym w przeciwprądzie par
dwusiarczku węgla CS2.

Przetłaczanie mieszaniny alkalicelulozy z kul¬
kami z kanału wlotowego 7 do komór reakcyj¬
nych odbywa się.za pomocą śruby Archimedesa
23, zbudowanej na osi wydrążonego wału 24.
W tym celu wał 24 został konstrukcyjnie jed¬
nym swoim końcem 25 osadzony w skrzyni me¬
chanicznej 26, w celu wprawiania w ruch obro¬
towy śruby 23, potrzebnej do rytmicznego prze¬
tłaczania mieszaniny ciągiem nieprzerwanym
do wnętrza wymienionych komór reakcyjnych.
Mechanizmy skrzyni 26 są konstrukcyjnie po¬
łączone z wymienionym wyżej końcem wydrą¬
żonego wału 25, w celu bezpośredniego wpra¬
wiania w ruch obrotowy śruby 23 (konstrukcja
skrzyni mechanicznej 26 nie została dokładnie
uwidoczniona na rysunku). W tym czasie zespół
komór reakcyjnych jest wprawiany w ruch
obrotowy, w celu spowodowania siarczkowania
alkalicelulozy sposobem ciągłym w przeciw¬
prądzie par CS2.

Ruch obrotowy wymienionego zespołu komór
reakcyjnych 8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e odbywa się
za pomocą przekładni zębatych 34 i 34a, przy
czym górne koła przekładni 27 i 27a są przy¬
mocowane sztywno do konstrukcji zespołu ko¬
mór reakcyjnych, której oba przeciwległe końce
są uzbrojone w czopy 28 i zaopatrzone w wy¬
drążone kanały 28a, potrzebne do prowadzenia
wyżej wspomnianych operacji produkcyjnych.
Czopy 28 i 28a są umieszczone w łożyskach
wałeczkowych 29 i 29a, w celu prowadzenia
i utrzymywania w ruchu obrotowym wyżej
wymienionego zespołu komór reakcyjnych.

Skrzynia mechaniczna 26 połączona jest pio¬
nowym wałem 30 z dolną skrzynią mechaniczną
31, wprawianą w ruch silnikiem elektrycznym
32. Skrzynia mechaniczna 31 tworzy główny
napęd agregatu (urządzenia zespołu komór reak¬
cyjnych). Tak pomyślany główny napęd składa
się z symetrycznego układu następujących
skrzyń mechanicznych 26, 39 i 31, 39a.

Podzespoły tych napędów i przekładni zęba¬
tych 34 i 34a w dolnej swojej części połączone
są ze sobą poziomym wałem 33a, wprawianym
w ruch obrotowy za pomocą silników elektrycz-



nycłi 32 i 32a, które konstrukcyjnie związane
są z mechanizmami wymienionych wyżej
skrzyń. Wał poziomy 33a, obracający się za
pomocą przekładni 27 i 27a, symetrycznie
umieszczonych w urządzeniu, wprawia w ruch
obrotowy te przekładnie, a następnie zespół
wyżej wymienionych komór reakcyjnych 8, 8a,
8b, 8cy 8d i 8e. W celu wytwarzania ksanto¬
genianu celulozy sposobem ciągłym, jak wy¬
żej zaznaczono, dwa przeciwległe końce urzą¬
dzenia są jednocześnie wprawiane w ruch obro¬
towy. W ten sposób zespół komór reakcyjnych
mimośrodowych otrzymuje, jak wyżej wspom¬
niano, napęd obrotowy (pracujący symetrycznie)
ze skrzyń mechanicznych 31 i 39a, za pomocą
przekładni zębatych 34 i 34a wprawiających
w ruch obrotowy wymienione wyżej koła zę¬
bate 27 i 27a, związane konstrukcyjnie z zespo¬
łem komór reakcyjnych. Zespół komór reak¬
cyjnych, jak wyżej wspomniano, ma na celu
wywołanie rytmicznego mieszania alkalicelu-
lozy z kulkami (medium mechaniczne) oraz
powodowanie równomiernego przesypu przez
zespół kanałów 22 i zespół poprzednio wy¬
mienionych komór reakcyjnych. Operacje te
mają na celu prowadzenie rytmicznego pul¬
sowania i mieszania alkalicelulozy na całej
długości wspomnianego zespołu komór reakcyj¬
nych, co zapewnia uzyskanie jednorodnego
ksantogenianu celulozy w przeciwprądzie par
dwusiarczku węgla CS2.

Dopływ ciekłego dwusiarczku węgla do agre¬
gatu odbywa się pionową rurą 35, wbudowaną
w podgrzewacz pionowy przeciwprądowy 36,
umocowany sztywno dó komory przelotowej 37,
której wnętrze 38 połączone jest poprzez skrzy¬
nię mechaniczną 39 z rurą dyszy 40, przezna¬
czonej do tłoczenia par dwusiarczku węgla CS2
systemem przeciwprądowym do wnętrza zespołu
komór reakcyjnych 8, 8a, 8bf 8c, 8d i 8e, w celu
wytwarzania jednorodnego ksantogenianu celu¬
lozy sposobem ciągłym w przeciwprądzie dwu¬
siarczku węgla par CS2.

Zaznaczona skrzynia mechaniczna 39 wchodzi
w skład wyżej wymienionego już głównego na¬
pędu urządzenia. Na obwodzie dyszy poziomej
40 umocowana jest ruchomo mechaniczna ru¬
ra 41, na której skonstruowana jest śruba
Archimedesa 42, służąca do przetłaczania spo¬
sobem ciągłym wytwarzanego jednorodnego
ksantogenianu celulozy do zasobnika 10. Miesza¬
nina ksantatowa spada pod wpływem włas¬
nego ciężaru poprzez otwory 43 (kanały) w kie¬
runku strzałki 44, wypełniając w ten sposób
dolną część zasobnika 10.

Wytworzony tak ksantogenian celulozy prze¬
sypuje się wyżej już opisanym sposobem w czę¬
ści wlotowej' A agregatu, następnie tłoczy się
go poprzez zespół komór izolacyjnych 11, 12, 13
do odbiorczego urządzenia hermetycznego 14,
skonstruowanego na podobieństwo urządzenia,
znajdującego się w części wlotowej A aparatu.
Z urządzenia hermetycznego 14 mieszaninę
ksantatowa przetłacza się do dalszych urzą¬
dzeń systemu ciągłego, w których zachodzi
proces rozpuszczania ksantatu ciągiem nieprzer¬
wanym za pomocą działania 4% ługu sodowego.
Urządzenia te umieszczone są w dolnej części
agregatu w poziomej osi 45. Konstrukcja tych
poziomych urządzeń nie stanowi przedmiotu
wynalazku i dlatego nie została uwidoczniona
ani w przekroju podłużnym, ani też w po¬
przecznym na rysunku.

W części odbiorczej (wylotowej) agregatu ope¬
racje polegają na intensywnym mieszaniu
ksantogenianu celulozy (w części D i E przez
działanie- ochłodzonym ługiem sodowym) na
ciecz przędzalniczą, tj. wiskozę. Wytworzona
w ten sposób wiskoza ścieka w kierunku strza¬
łek 46 i 47 do kolektora 48, a stąd pompą 49
podawana jest do homogenizatorów i innych
urządzeń wchodzących w skład urządzenia zes¬
połu mimośrodowych komór reakcyjnych. Urzą¬
dzenia te nie zostały uwidocznione na rysunku.
Zachodzące operacje, związane z rozpuszcza¬
niem ksantogenianu celulozy w poziomej osi 45
agregatu, odbywają się dalej w tym samym
położeniu F, w celu samoczynnego zmywania
z powierzchni medium mechanicznego pozo¬
stałych resztek wiskozy, za pomocą dawko¬
wania wymienionego ługu sodowego i ciepłej
wody. Zmywanie to odbywa się przy zacho¬
waniu normalnego mieszania i pulsowania ma¬
sy kulek, przesypujących się bez przerwy w kie¬
runku automatycznego podnośnika 50a (tran¬
sportera), gdzie samoczynnie zachodzą rów¬
nież inne pomocnicze operacje. W czasie zmy¬
wania wiskozy ługiem sodowym z medium
mechanicznego (tak zwanych kulek), rozcień¬
czony ług sodowy z resztkami wiskozy spływa
z kulek w kierunku strzałek 50 do kolektora 51.

W następnych operacjach produkcyjnych
w części G masa kulek (medium mechaniczne¬
go) poddawana jest suszeniu ciepłym powie¬
trzem, przenikającym pulsującą masą kulek
w kierunku strzałek 52, aby następnie za po-,
mocą wyżej wspomnianego przenośnika pio-'
nowego 50a dowolnej konstrukcji unosić się do
górnej części agregatu, w której wymienione
medium podgrzewa się do właściwej tempe-
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ratury. W ten sposób kulki są przygotowane
do ponownego wprowadzenia ich do kanału
69, znajdującego się w górnej części urządze¬
nia A. Przenośnik pionowy 50a nie stanowi
przedmiotu wynalazku i dlatego nie został
uwidoczniony na rysunku. W tj'Ch, kolejnych
operacjach przesypywanie się medium w cyklu
zamkniętym zsynchronizuje się z takimi ope¬
racjami, jak krążenie wody gorącej i par dwu¬
siarczku węgla, procesem ich regeneracji, spo¬
sobem zadawania ksantogenianu celulozy chło¬
dzonym ługiem sodowym w dolnej części agre¬
gatu, z operacjami kondycjonującymi miesza¬
ninę, jak również z przepływem gazu obojętne¬
go przez zespół kanałów izolacyjnych itp.
Wszystkie te operacje technologiczne zachodzą
w określonej temperaturze, wytwarzanej niżej
opisanym systemem przeciwprądowym w gór¬
nej i dolnej części urządzenia.

Jednym z pierwszych postulatów sposobu
według wynalazku jest utrzymanie określonej
temperatury w komorach reakcyjnych 8, 8a,
Sb, 8c, 8d, 8e. W tym celu rura pionowa 53
z podgrzewacza (podgrzewacz nie jest uwidocz¬
niony na rysunku) płynie woda gorąca do ko¬
mory przelewowej 54, skąd rurą 55, a następnie
rurą 56, dopływa do wolnej przestrzeni 57,
utworzonej od strony zewnętrznej płaszczyzny
wymienionego zespołu komór reakcyjnych.
W ten sposób woda, podgrzewająca zespół ko¬
mór reakcyjnych, przepływa systemem prze¬
ciwprądowym, w stosunku do zachodzących
wewnątrz urządzenia operacji siarczkowania
alkalicelulozy sposobem ciągłym, w przeciw-
prądzie par dwusiaczku węgla CS2 oraz w sto¬
sunku do mieszaniny przesypującej się ryt¬
micznie w kierunku części wylotowej C. W sto¬
sunku do płynących par dwusiarczku węgla
wewnątrz opisanego agregatu gorąca woda
płynie wolną przestrzenią 57, systemem współ-
prądowym.

Po przegrzaniu komór reakcyjnych 8, 8a, 8b,
8c, 8d i 8e, woda odpływa do części wlotowej
A nrządzenia rurą 59 do rury 60, a stąd do ko¬
mory przelewowej 61, aby następnie rurą pio¬
nową 62 spływać do pompy, która ponownie
tłoczy wodę w obiegu zamkniętym przez na¬
stępujące kolejno uszeregowane urządzenia:
pompa, podgrzewacz, zespół komór reakcyjnych
i aparatura pomocniczych operacji produkcyj¬
nych, znajdującą się w górnej i dolnej części
agregatu.

Drugi zasadniczy cykl pomocniczych ope¬
racji produkcyjnych dotyczy regeneracji par
dwusiarczku węgla CS2, które przepływając

systemem przeciwprądowym przez wnętrza zes¬
połu komór reakcyjnych 8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e
(znajdujących się w tym czasie w ruchu obro¬
towym), płyną swobodnie w kierunku części
wlotowej A urządzenia. Pary dwusiarczku wę¬
gla w części wlotowej A usuwane są rurą
ssącą 63, wbudowaną we wnętrzu wydrążonego
wałka 24, skąd odpływają pod wpływem włas¬
nej prężności do komory przelewowej 64, a na¬
stępnie rurą 65 do układu chłodnic przeciw-
prądowych, wykraplających samoczynnie CS2.
W ten sposób otrzymany z regeneracji dwu¬
siarczek węgla jest ponownie tłoczony do mier¬
ników, a następnie do przeciwprądowych pod¬
grzewaczy 36, znajdujących się w części wy¬
lotowej C agregatu, lub bezpośrednio w postaci
par dwusiarczku węgla CS2 do dodatkowej
komory gazowej.

Rozwiązanie tego zagadnienia w innej płasz¬
czyźnie technologiczno-konstrukcyjnej w pierw¬
szym rzędzie zmierza do znacznego przyśpie¬
szania procesu siarczkowania alkalicelulozy
sposobem ciągłym. Różnica technologiczno-
konstrukcyjna odmiany urządzenia, przedsta¬
wionego na figurze 5, polega na zastosowaniu
w części nadawczej — wlotowej A podwójnych
komór izolacyjnych, poziomej komory reakcyj¬
nej 66 przypominającej kształtem podłużny sto¬
żek, którego podstawa od strony wylotowej
została zaopatrzona w dwie kieszenie 68 i 68,
tworzące zagłębienia potrzebne do samoczyn¬
nego przesypu mieszaniny do kanału wyloto¬
wego w kierunku urządzenia wylotowego C,
zastosowaniu w części odbiorczo-wylotowej Ci
podwójnych komór izolacyjnych, wykonanych
podobnie jak komory wyżej opisane w części
Ai, oraz zastosowaniu poszczególnych elemen¬
tów kulek o znacznie większych średnicach
(medium mechanicznego), w celu wywołania
w stożkowej komorze reakcyjnej bardziej rów¬
nomiernego przesypu oraz jeszcze większej po¬
wierzchni reakcyjnej w procesie siarczkowania
alkalicelulozy sposobem ciągłym.

Inne mechanizmy, aparatura pomocnicza oraz
armatura uzupełniając odmianę tego agregatu,
wykonane zostały podobnie jak urządzenie
przedstawione na fig. 1.

Zastrzeżenia patent o/w e

1. Sposób wytwarzania jednorodnego ksanto¬
genianu celulozy systemem ciągłym, zna¬
mienny tym, że kolejne operacje procesu,
związane z wytwarzaniem homogenicznego
płynu przędzalniczego czyli wiskozy, odby-
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wają się w środowisku alkalicelulozy,
w którym znajdują się kulki, przesypujące
się wraz z nią w cyklu zamkniętym, a przy
tym ciągiem nieprzerwanym w przeciwprą-
dzie par dwusiarczku węgla CS2, kolejno
poprzez wnętrza komór reakcyjnych (8, 8a,
8b, 8c, 8d i 8e).

2. Urządzenie do stosowania sposobu wytwa¬
rzania jednorodnego ksantogenianu celulozy
systemem ciągłym według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że zespół komór reakcyjnych,
mimośrodowych (B) (8, 8a, 8b, 8ct 8d i 8e),
lub innych jest umieszczony wzdłuż osi
podłużnej agregatu i tworzy wspólną wy¬
dzieloną przestrzeń, wypełnioną stale para¬
mi dwusiarczku węgla CS2, a przy tym
hermetycznie zamkniętą na dwóch swoich
przeciwległych końcach, to jest wlotowej
(A) i wylotowej (C), wypełnionych w tym
celu. gazem obojętnym dla uniemożliwienia
przenikania par dwusiarczku węgla do
części wlotowej (A), napełniającej się alka-
licelulozą oraz do części wylotowej (C),
przeznaczonej do usuwania ksantogenianu
celulozy do dolnej części urządzenia.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że w części wlotowej (A) urządze¬
nia jest wytwarzana i kondycjonowana
mieszanina alkalicelulozy z kulkami, sta¬
nowiącymi medium mechaniczne, która to
mieszanina przesypuje się pionowo w śro¬
dowisku gazu obojętnego do wnętrza ko¬
mór reakcyjnych (8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e),
gdzie przesuwa się rytmicznie ciągiem nie¬
przerwanym w przeciwprądzie par dwu¬
siarczku węgla, po złożonych powierz¬
chniach wymienionych wyżej komór reak¬
cyjnych mimośrodowych, których płaszcze
mają taką samą temperaturę, jak tempe¬
ratura środowiska medium mechanicznego.

4. Sposób według zastrz. 1 i 3, znamienny
tym, że, zmiany fizyko-chemiczne w alka-
licelulozie, związane z wytwarzaniem jedno¬
rodnego ksantogenianu celulozy, a następ¬
nie wiskozy homogenialnej sposobem cią¬
głym, odbywają się stopniowo w przeciw¬
prądzie par dwusiarczku węgla w cyklu
zamkniętym, w-którym przetłaczanie ksan¬
togenianu celulozy do dolnej części agre¬
gatu, dzięki wypełnieniu gazem obojętnym
zespołu komór izolacyjnych w urządzeniu
(C), uniemożliwia przedostawanie się par
CS2 do wiskozy, co zapobiega tworzeniu
się takich związków, jak tiowęglan sodo¬
wy, siarczek sodowy, węglan sodowy, które

zanieczyszczają ciecz przędzalniczą (wis¬
kozę).

5. Sposób według zastrz. 1, 3 i- 4, znamienny
tym, że procesy fizyko-chemiczne, związane
z wytwarzaniem ksantogenianu celulozy
w zespole komór reakcyjnych mimośrodo¬
wych (8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e) (fig. la) odby¬
wają się pod małym nadciśnieniem od 50
— 100 mm słupa wody, wywołanym pręż¬
nością par dwusiarczku węgla, uniemożli¬
wiającym przedostawanie się z otoczenia
powietrza do wnętrza urządzenia produk¬
cyjnego, co eliminuje możliwość wytworze¬
nia się mieszaniny powietrza z parami CS2,
tworzącej w określonym proporcjonalnym
połączeniu z powietrzem gaz wybuchowy
samorzutnie eksplodujący.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że rozpuszczanie ksantogenianu celulozy
w środowisku medium mechanicznego, to
znaczy spełniającego jednocześnie w dolnej
części urządzenia rolę poziomego mieszadła
kulowego systemu ciągłego, odbywa się
ciągiem nieprzerwanym w cyklu zamknię¬
tym, w częściach (D, E i F) pod normal¬
nym ciśnieniem atmosferycznym w tempe¬
raturze 5 — 15°C, a zatem niższej od tem¬
peratury pokojowej.

7. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym,, że utrzymanie określonej temperatury
wewnątrz zespołu komór reakcyjnych, mi¬
mośrodowych, (8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e), w cza¬
sie zachodzenia operacji produkcyjnych,
odbywa się za pomocą wody gorącej, pary
lub innego czynnika, przepływającego wolną
przestrzenią, znajdującą się między płasz¬
czami (57), systemem przeciwprądowym
w stosunku do mieszaniny alkalicelulozy
z kulkami, przesypującej się rytmicznie
w kierunku części odbiorczo-wylotowej (C),
podczas obracania się wymienionego układu
komór reakcyjnych, mimośrodowych (8, 8a,
8b, 8c, 8d i 8e), ruchem ciągłym obrotowym
na ich osi podłużnej (24a).

8. Sposób według zastrz. 1, 2 j 7, znamienny
tym, że podgrzewanie zespołu komór reak¬
cyjnych (8, 8a, 8b, 8c i 8e) w czasie od¬
bywania się operacji produkcyjnych odby¬
wa się również elektrycznie za pomocą
spirali, umieszczonej na wewnętrznych
ściankach zespołu komór reakcyjnych, mi¬
mośrodowych (B).

9. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że pary dwusiarczku węgla CS2 doprowa¬
dzane są do wnętrza zespołu komór reak-



cyjnych (8, 8a, 8b, 8cy 8d i 8e) kanałem (38),
umieszczonym w wydrążonym poziomym
wale (38a), przesuniętym poprzez skrzynię
mechaniczną (39) i połączonym z rurą dy¬
szy (40), tłoczącej ciągiem nieprzerwanym
pary dwusiarczku węgla CS2 w przeciwprą-
dzie przesypującej się w tym czasie ryt¬
micznie mieszaniny alkalicelulozy z kulka¬
mi, w kierunku kanału wylotowego (43),
poprzez wnętrze zespołu komór reakcyjnych
(8, 8a, 8b, 8c, 8d i 8e), obracających się
w tym czasie na osi podłużnej (24a) urzą¬
dzenia produkcyjnego.

10. Odmiana urządzenia według zastrz. 2, zna¬
mienna tym, że w części nadawczo-wloto-
wej (Ai) są zastosowane podwójne komory
izolacyjne, pozioma komora reakcyjna (66)
przypominająca wydłużony stożek, zaopa¬
trzony od strony wylotowej w dwa na-
przemianlegle usytuowane kanały mimo-
środowe (68) kształtu kieszeni, zaś w części
odbiorczo-wylotowej (Ci) są zastosowane
podwójne komory izolacyjne, takie same
jak w części nadawczo-wlotowej (Aj).

11. Sposób według zastrz. 1 i 10, znamienny
tym, że mieszanina alkalicelulozy z kulkami
przesypuje się rytmicznie przez wnętrze
komory reakcyjnej stożkowej poziomej (66),
zakończonej dwoma kanałami mimośrodo-
wymi (68), w których następuje samoczynne,
swobodne, osiowe przesypywanie się miesza¬
niny ksantatowej w kierunku podwójnych
komór izolacyjno-hermetycznych części od¬
biorczo-wylotowej (Ci).

12. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 i 10,
znamienna tym, że zespół komór reakcyj¬
nych (66) stożkowych lub mimośrodowych,
może być ustawiony pod dowolnym kątem

nachylenia w czasie zachodzenia reakcji
siarkowania alkalicelulozy, przy jednoczes¬
nym zastosowaniu podwójnego hermetycz¬
nego zamknięcia w części nadawczej (A)
i odbiorczej (G) agregatu.

13. Sposób według zastrz. li 11, znamienny
tym, że stosunek powierzchni reakcyjnej
kulek, czyli medium mechanicznego, jest
znacznie większy i waha się w granicach
od 75—85°/o ogólnej objętości masy miesza¬
niny alkalicelulozy z kulkami, skutkiem
czego czas reakcji siarczkowania alkalice¬
lulozy sposobem ciągłym jest odpowiednio
krótszy.

14. Urządzenie według zastrz. 1 i 9, znamienne
tym, że nadmiar par dwusiarczku węgla CS2
pozostałych z reakcji alkalicelulozy z dwu¬
siarczkiem węgla płynących również
w przeciwprądzie do mieszaniny alkalice¬
lulozy z kulkami jest wysysany w części
nadawczo-wylotowej (A) z wnętrza zespołu
obracających się komór reakcyjnych, rurą
ssącą (63), wbudowaną we wnętrzu wydrą¬
żonego wału (24), połączonego z komorą
przesypową gazu (64).

15. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że w dolnych częściach urządzenia,
oznaczonych literami (D, E, F), zachodzi
proces rozpuszczania ksantogenianu celulozy
sposobem ciągłym na jednorodną ciecz przę¬
dzalniczą, tj. wiskozę, przy jednoczesnym
zmywaniu jej z powierzchni kulek 4°/o-ym
ługiem sodowym i następnie wodą wpro¬
wadzoną do agregatu ciągiem nieprzerwa¬
nym.

Adam Pachniewicz
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